S.C. TERRADINAMIC S.R.L BUCURESTI

N Registrul comertului nr J40/13691/2008 S ﬁ
TERRA ‘% DINAMIC Cod fiscal RO 24327710 s I Net py
Bd. Nicolae Grigorescu, Nr. 61, cod postal 030448 ISO 14001
Telefon: 021/ 3246611; Fax: 0213246611

MEMORIU

Conform Anexa nr. 5E la procedura prevazuta in Legea nr. 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE EVACUARE A
APELOR UZATE PRIN CONSTRUIREA UNEI STATII
DE PREEPURARE CU TRATAREA APELOR
REZIDUALE REZULTATE DIN ACTIVITATEA
SECTIEI DE BOLI INFECTIOASE

INTOCMIT: SC TERRA DINAMIC SRL

- IULIE 2023-



»-MODERNIZAREA SISTEMULUI DE EVACUARE A APELOR UZATE PRIN CONSTRUIREA UNEI STATII DE
[...]
»-MODERNIZAREA SISTEMULUI DE EVACUARE A APELOR UZATE PRIN CONSTRUIREA UNEI STATII DE
PREEPURARE CU TRATAREA APELOR REZIDUALE REZULTATE DIN ACTIVITATEA
SECTIEI DE BOLI INFECTIOASE”

MEMORIU DE PREZENTARE

Aerul necesar pentru ozonizare si clorinare provine de la Suflanta instalata in containerul de dezinfectie,
avand un debit Q=300-250 I/min, p=0-200 mbar — 1 buc.

Ozonul produs de Generatorul de ozon este introdus in apa uzata prin intermediul difuzorilor porosi. Un
sistem de distributie aer tip difuzori de bule fine cu membrane EPDM este instalat pe fundul
compartimentului.

Capacitatea generatorului de ozon este de 10 g/h, iar concentratia de ozon produsa este cuprinsa intre 15-
25 mg/l. Ozonul oxideaza incarcaturile bacteorologice si mirosurile atat din aer cat si din apa, in mod
natural.

Chiar daca ozonul este foarte puternic, are un ciclu de viata foarte scurt. Cand intra in contact cu diversi
contaminanti, cum ar fi mirosuri, bacterii sau virusi, acestea sunt distruse complet printr-un proces de
oxidare. In acest sens, atomul suplimentar de oxigen este consumat si nu mai ramane nimic, nici un miros,
nici bacterii sau virusi (unii patogeni prezinta rezistenta sporita) , numai oxigen. Ozonul revine la oxigen
dupa ce este folosit.

Avantaje sistemului de ozonizare sunt urmatoarele:

agent oxidant ecologic;

putere mare de oxidare;

. nu necesita operatii de depozitare, manipulare, fiind produs la locul utilizarii;
. fata de alti ageni de dezinfectie, nu produce compusi secundari toxici;
. elimina complet agentii patogeni.

Instalatia de dezinfectie cu ozon cuprinde un generator de ozon compus din 1 unitate.

De asemenea, instalatia este prevazuta cu sistem de conexiune la difuzorii de bule fine si la suflanta de
aer. Ozonul va fi introdus in apa prin intermediul difuzorilor de bule fine, prin sistemul de distributie.
Ozonul produs in instalatie va fi impins in sistemul de distributie cu ajutorul aerului din suflanta.
Conexiunea electrica se va face la tabloul electric general de control al instalatiei de dezinfectie.

Parametrii tehnologici si dimensiuni
Compartiment de dezinfectie 1

Dimensiuni:

Lungime 1.000 mm
Latime 2.200 mm
Adancime 2.700 mm
Volum util 4,80 mc
Material OL 37

3. GRATARDES

Gratarul rar are rolul de a retine particulele in suspensie mai mari de 0,5-1 mm.
Gratarele sunt folosite pentru retinerea corpurilor si suspensiilor mari anterior procesului de epurare. Daca
nu sunt folosite gratarele, pot aparea diferite probleme ca: blocarea conductelor si a garniturilor, blocarea
instalatiilor de aerare si pompare, acumularea de impuritati pe pragurile deversorului.
Aceste probleme au ca rezultat:

1. Cresterea intretinerii curente;

2. Inrautatirea performantei procesului de epurare a apei uzate;

3. Capacitate de aerare scazuta;

4. Erori in sectorul biologic;

“F SC Terra Dinamic SRL Pagina 13 din 57



»-MODERNIZAREA SISTEMULUI DE EVACUARE A APELOR UZATE PRIN CONSTRUIREA UNEI STATII DE
PREEPURARE CU TRATAREA APELOR REZIDUALE REZULTATE DIN ACTIVITATEA
SECTIEI DE BOLI INFECTIOASE”

MEMORIU DE PREZENTARE

5. Namol, care nu poate fi utilizat
Gratarul des se va instala in containerul de echipamente. Debitul maxim al gratarului des va fi de
Qmax=12 mc/h. Retinerile de materiale solide de pe gratar, se vor depozita intr-un container de retineri iar
de aici vor fi colectate de catre o firma specializata.
Apa sitata va trece in etapa urmatoare gravitational.

4. TREAPTA DE PREEPURARE BIOLOGICA

Compartiment de omogenizare

Egalizarea debitului de apa uzata este necesara pentru a preintampina problemele de operare si pentru a

imbunatati performantele proceselor urmatoare. Atenuarea variatiilor de debit este un proces simplu, dupa

incheierea procesului obtinandu-se un debit constant.

Volumele bazinelor de omogenizare sunt calculate astfel incat sa poata primi debite de apa maxime si sa

le poata retine pentru a asigura un debit constant de intrare in sistem.

Principalele avantaje obtinute dupa omogenizarea debitului sunt urmatoarele:

e Debitul de apa uzata care patrunde in statia de epurare este constant, protejand urmatoarele etape de
epurare de eventualele socuri hidraulice.

e Omogenizarea incarcarilor de CBOs, CCOcr si MTS.

e Apa uzata este aerata si amestecata cu ajutorul difuzorilor de bule, la o intensitate volumica
corespunzatoare. Aceasta este suficienta pentru a pastra substantele solide in suspensie si pentru a
oxigena apa uzata, evitand astfel aparitia conditiilor anaerobe in treapta de epurare mecanica.

In interiorul bazinului de omogenizare vor fi instalate (2) pompe submersibile, Q=2 mc/h si H=5-6 mCA,

de tip industrial (1 in functiune + 1 de rezerva) si un sistem de aerare tip difuzori de bule medii.

Tot aici se va realiza si reglarea pH-ului prin dozarea unui agent de corectie pH. In bazin se va instala un

senzor de pH, conectat la pompa de dozare agent corectie pH instalata in containerul de echipamente ce

deserveste treapa de preepurare biologica.

Parametrii tehnologici si dimensiuni
Compartiment de omogenizare

Dimensiuni:

Lungime 2.000 mm
Latime 2.200 mm
Adancime 2.700 mm
Volum util 9,60 mc
Material OL 37

Compartiment anaerob

DIGESTIA ANAEROBA

Digestia anaeroba reprezinta un proces biochimic, prin care substraturi organice complexe sunt
descompuse, in absenta oxigenului de catre diverse tipuri de bacterii anaerobe.

Bioreactoarele anaerobe se folosesc deasemenea in combinatie cu cele aerobe — asa zisa epurare anaerob —
aeroba datorita carui fapt se obtin rezultate stabile chiar si la variatii puternice ale CCO, precum si
eficiente inalte de eliminare a nutrientilor (N si P).

|

“H SC Terra Dinamic SRL Pagina 14 din 57



»-MODERNIZAREA SISTEMULUI DE EVACUARE A APELOR UZATE PRIN CONSTRUIREA UNEI STATII DE
PREEPURARE CU TRATAREA APELOR REZIDUALE REZULTATE DIN ACTIVITATEA
SECTIEI DE BOLI INFECTIOASE”

MEMORIU DE PREZENTARE

Denitrificarea este procesul biologic de transformare a nitratilor in azot gazos sub influenta unor
catalizatori biochimici- enzime.

O parte din nitrati este formata in etapa urmatoare de nitrificare. Aceasta parte de nitrati va fi reintrodusa
in bazinul de denitrificare ca debit de recirculare interna din nitrificare in denitrificare si ca debit de
recirculare externa din bazinul de sedimentare in bazinul de denitrificare. In acest mod, cantitatile
necesare de azotati sunt introduse in bazinul de denitrificare pentru eliminarea azotului. Reactia care are
loc este:

6NO, +5CH,OH — 5CO, +3N, +7H,0 + 60H ~

Reactiile de reducere a nitratilor implica urmatorii pasi de la nitrat la nitrit, oxid de azot, oxid nitros si azot
gazos:

NO3z — NO2” — NO — N.O — N>
Legaturile specifice ale bacteriilor anoxice activate facultativ in acest bazin, metabolizeaza substratul
organic in prezenta unei cantitati adecvate de nitrati ca “oxidanti” in locul oxigenului molecular. O parte
din poluarea organica este inlaturata simultan cu reducerea nitratilor, proces insotit de eliberarea azotului
in atmosfera.
Mai mult, eliminind o mare parte din azotati in aceasta etapa, se va reduce semnificativ tendinta de flotatie
(prin eliminarea azotului sub forma de gaz) care ar conduce la flotatia namolului ce este descarcat,
afectand astfel in mod negativ functionarea decantorului ).

Bazinul anaerob va fi echipat cu un mixer submersibil cu puterea de P=0.6 kW - 1 buc. si cu doua pompe
de recirculare cu capacitatea: Q=2 mc/h, H=5-6 m (1A+1R).

Parametrii tehnologici si dimensiuni
Compartiment anaerob

Dimensiuni:

Lungime 3.000 mm
Latime 2.200 mm
Adancime 2.700 mm
Volum util 14,50 mc
Material OL 37

Compartiment aerob

DIGESTIA AEROBA

Din compartimentul de denitrificare, amestecul de apa uzata trece in compartimentul de nitrificare
(aerare), unde are loc epurarea aeroba si cultivarea namolului activat.

Aici sunt pastrate conditiile optime de aerare, necesare pentru cresterea grupurilor speciale de
microorganisme, conditii sub care biomasa aeroba este capabila sa utilizeze si sa descompuna din apa
uzata substratul organic (poluantii organici).

Pentru a mentine o concentratie ridicata a oxigenului dizolvat in amestecul apa uzata-namol si pentru a
mentine conditiile turbulente in bazinul de aerare (pentru a preveni sedimentarea nedorita a namolului),
continutul bazinului este aerat si omogenizat.

Aerul sub presiune provine de la echipamentul de aerare instalat in partea de jos a bazinului pentru a se
obtine 0 omogenizare mai buna si o cantitate maxima de oxigen dizolvat in apa uzata. In zona de aerare
are loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac.

“F SC Terra Dinamic SRL Pagina 15 din 57



»-MODERNIZAREA SISTEMULUI DE EVACUARE A APELOR UZATE PRIN CONSTRUIREA UNEI STATII DE
PREEPURARE CU TRATAREA APELOR REZIDUALE REZULTATE DIN ACTIVITATEA
SECTIEI DE BOLI INFECTIOASE”

MEMORIU DE PREZENTARE

Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 — 4.5 kg.m-3. Pe radierul bazinelor de aerare
sunt fixate elementele de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate din difuzori de aerare
montati pe conductele de aerare.
Compartimentul biologic este unitatea in care se desfasoara procesul biologic de tratare a apelor uzate prin
realizarea unei oxigenari totale. In interiorul acestui bazin apa continand materiile organice nedescompuse
este supusa unui proces de oxidare a namolului in scopul nitrificarii.
Aceasta oxidare se produce prin insuflarea de aer in masa de ape uzate de-a lungul intregului bazin. Aerul
este transportat spre compartimentul biologic de suflantele instalate in camera tehnica. Astfel ca, aerul este
introdus pe la partea superioara, condus spre partea inferioara unde este difuzat in duzele de aerare
realizate din membrane etanse dotate cu orificii pe partea superioara.
Procesul de nitrificare decurge in doua stadii conform reactiilor:
NH4* + 3/2 O, _Nitrosomonas  NO; + 2H* + H,0
NO2 +1/2 O _Nitrobacter NOs

Sau, reactia globala
NHs" +2 O> Nitro NOsz + 2H" + H,O
Concomitent au loc reactiile de oxidare a stratului organic si de creere / crestere a masei biologice.
Pentru realizarea proceselor de oxidare, aerul de la suflanta este introdus in sistem prin difuzorii montati
pe fundul rezervoarelor. In timpul oxidarii (sau fermentarii aerobe), poluantii sunt transformati in
substante stabile.
Procesele implica maturizarea namolului biologic si dezvoltarea microorganismelor (bacterii)
caracteristice care produc procesul de epurare al apei.
Pentru asigurarea randamentelor bune de epurare, bacteriile si oxigenul trebuiesc mentinute la o
concentratie corespunzatoare.

Parametrii tehnologici si dimensiuni
Compartiment aerob

Dimensiuni:

Lungime 3.000 mm
Latime 2.200 mm
Adancime 2.700 mm
Volum util 14,50 mc
Material OL 37

Compartiment de sedimentare

Din compartimentul de nitrificare, amestecul de apa uzata trece apoi in compartimentul final, decantorul
(compartimentul de sedimentare), unde are loc procesul de sedimentare a namolului in partea inferioara a
acestuia, in timp ce apa epurata curge prin pragul deversor cu profil in V realizat din otel inox si apoi in
compartimentul de dezinfectie.

Un sistem de distributie bine proiectat al debitului de admisie (camera de repartitie sau de distributie)
asigura un acces al amestecului apa uzata-namol cat mai uniform si 0 incetinire a vitezei acestuia.
Suprafata acestuia este astfel calculata pentru a asigura separarea efectiva a amestecului solid-lichid.

O parte din namolul secundar sedimentat de pe radierul compartimentului de sedimentare este pompat in
bazinul de denitrificare. Datorita tehnologiei de epurare, cantitatea de namol rezultata este scazuta.
Namolul secundar in exces va fi vidanjat periodic de catre o firma specializata/ aprox. 1 data la 2 luni.

“F SC Terra Dinamic SRL Pagina 16 din 57



»-MODERNIZAREA SISTEMULUI DE EVACUARE A APELOR UZATE PRIN CONSTRUIREA UNEI STATII DE
PREEPURARE CU TRATAREA APELOR REZIDUALE REZULTATE DIN ACTIVITATEA
SECTIEI DE BOLI INFECTIOASE”

MEMORIU DE PREZENTARE

Parametrii tehnologici si dimensiuni
Compartiment sedimentare

Dimensiuni:

Lungime 2.000 mm
Latime 2.200 mm
Adancime 2.700 mm
Volum util 9,60 mc
Material OL 37

5. DEZINFECTIA APELOR LA IESIREA DIN TREAPTA BIOLOGICA

In general, in instalatiile pentru dezinfectarea apei sunt utilizati, ca atare sau cogenerati (produsi la fata
locului), agenti de oxidare precum: clor (Cl2), dioxid de clor (C102), hipoclorit de sodiu (NaOCI), clorura
de var (folosita in instalatii provizorii sau cu debite foarte mici), ozon (O3), raze ultraviolete (UV) etc. De
asemenea, dezinfectarea apei se mai poate asigura si prin nanofiltrare, utilizand membrane speciale UF -
avand marimea golului sub 1 pm. Prin filtrarea lenta se poate realiza, un anumit grad de dezinfectare.
Eficacitatea dezinfectarii utilizand agentii oxidanti de mai sus, este exprimata prin factorul de expunere
care reprezinta produsul dintre concentratia agentului dezinfectant (sau intensitatea, in cazul UV) si timpul
de contact al acestuia cu apa. Agentii de dezinfectare au, fiecare, un spectru specific de actiune, in
parametri de timp variabili, actionand, prin urmare, selectiv.

Modul de actionare determina in efluentul tratat si subproduse, unele din acestea avand un impact negativ
asupra sanatatii oamenilor. Pentru acest motiv, alegerea unei solutii de dezinfectare a apei va fi analizata
in contextul intregului sistem considerat, functie de calitatea apei supuse procesului de tratare, precum si
de integritatea fizica a sistemului.

Astfel, este posibila conceptia unor solutii cuprinzand unul sau mai multi agenti dezinfectanti (cu actiune
complementara), aplicati in diverse sectiuni ale sistemului. Fiecare din agentii de dezinfectare considerati
in procesul de distrugere a microorganismelor poate avea efecte suplimentare in sensul imbunatatirii
gradului de eliminare a unor poluanti in alte trepte de tratare.

Din punct de vedere tehnologic, ,,dezinfectarea", in ansamblul unui sistem, nu este totdeauna rezultatul
exclusiv al unei trepte unice, distincte, din procesul de tratare/pretratare a apei, astfel ca, in anumite cazuri,
poate rezulta, in mod obiectiv si ca un efect insumat (complementar) al mai multor trepte de tratare. Este
absolut necesar ca apa supusa tratarii prin dezinfectie sa fie cat mai limpede si mai putin incarcata.

Factori potentiali de risc, cu impact asupra sanatatii oamenilor si mediului, prin intermediul apei.

Apa, in circuitul din natura, este caracterizata de o multitudine de parametri fizico-chimici si
microbiologici. Aceasta este utilizata pentru consum (potabil, productia de medicamente, alimentar, etc.),
dar este si rezultat al consumului, ca apa uzata epurata evacuata in diversi receptori.

De aceea, apa nu trebuie sa contina poluanti microbiologici, acestia reprezentand un pericol major pentru
sanatatea populatiei.

Principalele grupe de microorganisme din sursele de apa sunt:

- chisturile, cu dimensiuni de 10 - 1 um;

- bacteriile, cu dimensiuni de 1 - 0,1 pm;

- virusii, cu dimensiuni de 0,1 - 0,01 pm.

In apa insa pot exista si bacterii banale (nepatogene) care nu au actiune nociva asupra organismului decat
daca sunt in cantitate mare.

|

“H SC Terra Dinamic SRL Pagina 17 din 57



»-MODERNIZAREA SISTEMULUI DE EVACUARE A APELOR UZATE PRIN CONSTRUIREA UNEI STATII DE
PREEPURARE CU TRATAREA APELOR REZIDUALE REZULTATE DIN ACTIVITATEA
SECTIEI DE BOLI INFECTIOASE”

MEMORIU DE PREZENTARE

De asemenea, pot exista si bacterii coliforme a caror prezenta indica o infestare cu dejectii umane sau
dupa caz, animaliere. In apa mai putem regasi bacterii patogene care produc imbolnavirea oamenilor,
provocand asa numitele boli hidrice, precum:

- bacteria febrei tifoide (bacilul lui Eberth);

- vibrionul holeric (Vibrio cholerae);

- bacilul dizenteriei (Shigella dysenteriae)

Functie de natura apei supusa dezinfectarii, in tara noastra, calitatea apei rezultate, masurata prin
indicatorii fizico-chimici si bacteriologici, este stabilita prin urmatoarele acte normative si

reglementari:

- la apa pentru consum potabil - STAS 1342 si Ordinul M.S. nr.536/1997;